[c. 242r f. CCXXXV]

situs fuerit primo heres seu solvere obligatus quod solvat id pro quo fieret alienatio et per duos menses distulerit solvere valeat alienatio requisitione predicta facta et dicto termino a die requisitionis elapso et non petatur racione minoris etatis vel alia quacumque, nisi fraus intervenisset. Item dicimus quod si aliquis vendiderit vel alienaverit rem eandem duobus vel pluribus in solidum diversis contractibus de quibus appareat instrumentum sine voluntate primi cadat in penam tante quantitatis quanta fuerit extimatio sive precium rei vendite vel alienate, que pena applicetur comuni Bononie.

[78] De pena petentis vel exigentis creditum de quo constet satisfatio vel liberatio. Rubrica. [c. 242r]

Statuimus et ordinamus quod si contingerit aliquem per se vel alium pro eo habentem speciale vel generale mandatum petere vel exigere aliquod creditum pro quo credito ipse vel alius cui sucesisset reperiretur mediate vel immediate fecisset liberationem, absolutionem, quietationem, pactum vel confessionem per efficacem instrumentum siquidem principalis creditor vel habens causam cessionis ab eo fuit petens vel exigens tale creditum ipso facto ipse principalis et cedens, qui absolutionem, liberationem vel quietationem fecit penam incurat dupli crediti petiti vel exacti et nichilominus exactum restituat. Si vero fuerit heres vel⁹⁷⁴ universalis sucesor talis creditoris vel habens causam ab eo vel qui causam habens a cessionario per quocumque manus ambulaverit illud creditum pecierit vel exigerit et non requisiverit primo eum contra quem vel a quo voluerit petere vel exigere creditum, quod diceret sibi deberi ut sibi satisfiat vel instrumentum liberationis, quietationis, confessionis vel pacti ipsius crediti exhibeat et ostendat vel ipsius instrumenti copiam et eum saltem per mensem a die requisitionis non

⁹⁷³ <valeat> in infralinea con segno di inserzione.

⁹⁷⁴ <vel> in infralinea.

expectaverit ad predicta facienda eamdem penam silicet dupli crediti petiti vel exacti paciatur et incurat et exactum restituat. Que pene uno quoque casuum predictorum ipso iure et facto pro dimidia applicentur comuni Bononie et pro reliqua dimidia illi a quo vel contra quem petitum vel exactum foret que de facto auferatur per dominum potestatem vel eius vicarium. Et nichilominus omnes contractus, qui de huiusmodi liberatione, confesione, quietatione vel pacto factus fuisset remaneat in sua eficatia et vigore. Et idem per omnia inteligatur et observetur in liberatione legata.

[79] **De pena incendiarii, sagitarii et prohicentium lapides de nocte. Rubrica.**
[cc. 242r-242v]

Quicumque data opera dolose in civitate Bononie vel burgis vel guardia civitatis vel districtu Bononie in aliqua domo habitationis alicuius incendium fecerit, pena capitis puniatur, si haberi poterit. Et si haberi non poterit in banno perpetuo comunis Bononie ponatur in dicta pena et de bonis eius in utroque casu satisfiat summarie et de plano damnum passo de omni damno, quod occasione dicti incendi incurisset. Residuum vero dictorum bonorum publicetur in comuni Bononie si ad mandata non venerit et in banno positus fuerit. Et si in aliqua re vel aliqua domo que non habitetur tempore incendii submissi in damnum alterius pecunialiter puniatur arbitrio potestatis secundum qualitatem facti et persone conditionem, si venerit ad mandata. Et si non venerit ponatur in banno pecuniario arbitrio predicto. Et quia incendia sepe immituntur et ex eis per tempora damna illata sunt et inferi de facili possent maxime quando imituntur in stuplis vel ligna vel alia que comode secari non possunt et incendia proceduntur et damnificant alios et etiam in talibus fraudes fieri consueverunt quia quidam faciunt imitti per familiares, qui nichil habent in bonis sufficiens satisfacere damnum passo vel per pueros, ut etatis pretestu excusentur et sic damnum passus ex incendio tali culpa immissio remaneat in damno ad obviandum talibus fraudibus et ne quis indebite damnum paciatur quod sibi non resarciatur providemus quod dominus potestas quandocumque sibi videbitur arbitrio boni et gravis viri possit cogere patrem pro filio, dominum pro famulo ad satisfaciendum damnum passo. Et dominus potestas teneatur cuilibet massario tempore, quo comparuerit ad iurandum officium in principio sui officii massarie et alias quandocumque sibi videbitur mandare quod infra octo dies teneantur in arengho sui comunis hoc//

[c. 242v]

notificare personis sue⁹⁷⁵ comunitatis, pena cuilibet massario hoc facere obmitenti vigintiquinque librarum bononinorum. Et nichilominus teneatur dominus potestas predicta facere proclamari per civitatem Bononie infra quindecim dies ab introitu sui officii. Et qui maliciose aliquam personam sagitaverit⁹⁷⁶ cum archu vel balista si quidem cum sagita et non percuserit puniatur in centum libris bononinorum et si percuserit sine sanguinis efusione, in ducentis libris bononinorum. Et si cum sanguine in trecentis libris bononinorum, quam penam si non solverit in quolibet dictorum casuum infra mensem a die sententie mandati si foret in forciam comunis Bononie vel a die quo venerit in forciam, banno decurso, eidem manus debeat amputari. Si vero cum balota, puniatur in dimidia ut supra. Et si quis maliciose proiceret de nocte lapidem super domo vel ad hostium vel fenestram alicuius puniatur in vigintiquinque libris bononinorum et hoc casu ille, qui publicum deduxerit, habeat dimidiam banni sive condemnationis. Item dicimus quod nullus civis vel forensis cuiuscumque conditionis audeat vel presumat in altum sagitare vel proicere polçonos, sagitas, stralas, balotas, lapides vel aliud genus

⁹⁷⁵ <sue> nel testo see.

⁹⁷⁶ <sagittaverit> nel testo satigaverit.

nocendi in aliqua parte civitatis Bononie et qui contrafecerit condemnetur in quinque libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem condemnationis vel bamni et teneatur ad mendationem damni dati et credatur sacramento accusantis vel denunciantis cum uno teste vel aliis verisimilibus indiciis vel presumptionibus et hoc ultra alia in nostris statutis disposita.

[80] **De pena divinatorum et facientium experimenta et his similia. Rubrica.** [c. 242v]

Ordinamus quod divinatores et experimenta facientes, transfigurationes vel incantatores vel ydola facientes et affatturatores et affatturatrices non debeant stare in civitate Bononie vel districtu, set ipso iure pro bamnitis habeantur pro gravissimo malleficio et si veniant in forciam domini potestatis puniatur in persona arbitrio potestatis et eorum bona publicentur, quorum medietas sit comunis alia medietas accusantis.

[81] **Quod nullus inquietet vel molestet aliquem in eius possessione. Rubrica.** [c. 242v]

Statuimus quod nullus cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presummat alium possidentem rem aliquam immobilem turbare vel inquietare in possessione ipsius rei vel de ipsa possessione eum expelere vel deicere. Nec etiam audeat aliquis intrare vel occupare possessionem dicte rei animo inquietandi, turbandi vel expelendi sive deiciendi possidentem de ipsa re vel eius possessione faciendo aliquid propter quod videatur facere vel vele predicta facere vel aliquod predictorum, nec etiam audeat mandare vel fieri facere predicta vel aliquod predictorum, pena venienti contra predicta vel aliquid predictorum pro quolibet et qualibet vice, si fuerit civis vel comitatus vel districtualis, centum librarum bononinorum. Et si fuerit forensis in ducentis libris bononinorum. Et dominus potestas teneatur sub pena trecentarum librarum bononinorum remediis oportunitatis statim deiectionem vel quoquo modo turbatum in prestinum statum per omnia reducere. Possit etiam et teneatur dominus potestas per se vel alterum de suis iudicibus vel militibus inquirere de predictis ad petitionem seu notificationem cuiuscumque publice vel occulte faciendam etiam suo mero officio si per dominos ancianos eidem mandatum fuerit et aliter non teneatur inquirere.

[82] **De represaliis. Rubrica.** [cc. 242v-243v]

Quia ex consuetudine ymo potius abusu quarundam provinciarum, civitatum et locorum represalie conceduntur et concesse sunt et fuerunt contra cives seu districtuales civitatis et comunis Bononie et in bonis ipsorum propter debita contracta interdum vel excessus aliquos comunis Bononie vel suorum officialium vel alicuius singularis persone dicte civitatis vel districtus vel factos in ipsa civitate vel districtu seu alibi ubicumque contra Deum et iusticiam alios pro aliis aggravando ad obviandum predictis ne fiant et ut factis vel fiendis adhibeatur remedium, statuimus quod si que tales represalie concesse sunt vel impo//

[c. 243r f. CCXXXVI]

sterum conceduntur ex quibus aliqua persona de civitate vel districtu Bononie de cetero gravaretur vel aliquod damnum substinuerit in persona vel rebus, liceat ipsi gravato vel damnificato et eius heredi et alteri cuicumque eius nomine accedere coram dominis ancianis et consulibus dicte civitatis, qui pro tempore fuerint et suam de predictis petitionem seu querimoniam exponere ad cuius petentis seu conquerentis

petitionem teneantur ipsi domini anciani, qui fuerint requisiti, mittere literas suo nomine seu ex parte comunis Bononie regimini seu regiminibus provincie civitatis vel loci in quo vel qua tales represalie reperirentur esse concesses, ipsaque regimina talis provincie civitatis vel loci requirere⁹⁷⁷ per literas supradictas, quod ipsum gravatum vel damnificatum pristine libertati restituant et relaxent, si detentus fuerit, omneque gravamen illatum detento vel etiam non detento revocent et removeant cum effectu et bona omnia eidem etiam absenti quomodocumque ablata dicta de causa et damna quocumque illata integraliter restituant et resarciant et persolvant infra terminum in ipsis literis continendum, de quarum literarum presentatione credatur et stetur nuncio, qui missus fuerit ex parte dominorum ancianorum dicti comunis cum literis supradictis. Et si qua regimina predicta facere et fieri facere neglexerint seu ea cum effectu non fecerint infra terminum eis datum iterum similes litere mittantur et requisitio fiat de quarum presentatione credatur ut supra. Et si infra terminum dictarum secundarum literarum non fuerint adimpleta predicta, possint dicti domini anciani, si eis videbitur, mittere ambaxiatores unum vel plures semel vel pluries ad regimina predicta super predictis et si regimina neglexerint vel obmiserint adimplere predicta, ut supra, possint et teneantur predicti domini anciani, qui requisiti fuerint, pronunciare et declarare ipsum talem gravatum et eius heredes eo mortuo habere represalias generales contra omnes et singulos cives seu districtuales ipsius provincie civitatis vel loci que vel qui tales represalias concesserit ex quibus tale damnum vel gravamen evenerit. Et bona quecumque ipsorum civium vel districtualium vel ad ipsos pertinetia et possessa per eos et alium quemcumque ipsorum personas et bona predicta capere, apprehendere et retinere semel vel pluries usque quo contenta vel continenda in ipsis libris fuerint adimpleta et de expensis damnis et interesse postea factis et illatis seu occurrentibus fuerit integre satisfactum dum tamen persona detinenda detineatur solum in carceribus comunis Bononie. Que gravamina, damna et expensas ac interesse pro preterito tempore, sacramento prius super hiis prestito, a petente vel conquerente principali vel alio tempore prononciationis ipsius tassentur et declarentur cui tassationi stetur, quibus represaliis talis gravatus vel damnificatus et eius heredes per se vel alium uti valeant elapso demum mense a die prononciationis et declarationis predictae. Salvo quod predicta locum non habeant ubi talis gravatus vel damnificatus esset ille, ex cuius persona vel facto tales represalie procesissent vel eius heres vel sucesor universalis. Et salvo quod dicte represalie in casu predicto, ut supradicitur, concedende non extendantur ad tales cives et districtuales contra quos dicte represalie concederentur vel bona ipsorum, qui essent clerici vel ecclesiastice persone vel scolares vel doctores in aliqua facultate vel in studio civitatis Bononie vel officiales seu stipendiarii comunis Bononie quamdiu scolares, doctores, officiales vel stipendiarii fuerint vel postea infra quindecim dies vel qui essent cives vel incole seu districtuales vel habitatores civitatis vel comitatus Bononie vel qui fidanciam haberet a comuni Bononie. Si vero aliquis civis civitatis Bononie diceret se aliquid debere recipere vel habere ex sua principali persona vel eius cuius fuerit principalis sucesor vel pro parte ab aliqua civitate, comuni vel universitate comuni Bononie non subiecta vel ab aliqua singulari persona, cive, comitatino vel districtuali alicuius comitatus vel civitatis vel aliquam eius rem vel possessionem sibi fore indebite occupatam vel detentam per aliquam civitatem, comitatum vel universitatem comuni Bononie non subiectam vel aliquem civem vel comitatum vel districtualium dicte civitatis, comita//

[c. 243v]

⁹⁷⁷ <requirere> *corregge* require.

tis vel universitatis similes litere mittantur regiminibus dicte civitatis, comunitatis vel universitatis quarum vel cuius civis, comitatus vel districtualis diceretur aliquid debere vel aliquam terram vel possessionem occupatam tenere indebite, quod debeant facere solvi vel relaxari id, quod petitur vel rem detentam vel occupatam referendo singula singulis aut legitime docere et ostendere qualiter solvere et relaxare non debeat vel fieri quod petitur. Quod si facere denegaverit facta summarie fide a cive civitatis Bononie coram dominis ancianis predictis de eo quod petitur represalie concedantur ut supra. Decernentes represalias aliter vel in alio casu quam ut supra dicitur concedendas carere viribus et effectu, nisi leviori modo concederentur represalie in terra vel loco contra quem represalie concederentur, quo casu sufficiat ipsum modum servari. Et quod nullus eis uti possit, sub penis statuto presenti comprehensis et in casibus in quibus fuerit contrafactum, nisi concederentur per predictos vel consilium comunis Bononie in quo fuerint ad minus due partes consiliariorum et maior pars⁹⁷⁸ fuerit in concordia.

[83] De pena facientium guarnimentum vel andatam seu cavalcatam vel in eo seu ea congregantium. Rubrica. [c. 243v]

Statuimus quod nullus audeat vel presumat facere vel fieri facere guarnimentum hominum armatorum in civitate Bononie, burgis vel guardia civitatis Bononie et qui contrafecerit, si fuerit forensis, condemnatur in quingentis libris bononinorum. Si vero civis vel quivis alius condemnatur in trecentis libris et habeant hoc locum si factum fuerit in civitate Bononie, burgis vel guardia civitatis. Si vero in comitatu vel districtu, si contrafaciens fuerit forensis, condemnatur in trecentis libris bononinorum, si alius in ducentis libris bononinorum. Et intelligatur guarnimentum quantum ad omnia statuta, que de guarnimento loquuntur si sit fit saltim congregatio viginti hominum armatorum ab una parte. Item dicimus quod nullus audeat vel presumat ire vel se congregare in guarnimentum vel guarnimento a se vel ab alio facto et qui contrafecerit, si fuerit forensis, condemnatur in trecentis libris bononinorum et alius quivis condemnatur in ducentis libris bononinorum sive sit commissum delictum predictum in civitate, burgis sive guardia civitatis vel in comitatu vel in districtu Bononie et hoc si venerit ad mandata, alias ponatur in banno pro gravi malleficio in quantitibus suprascriptis singula singulis referendo et eadem⁹⁷⁹ pene et simili modo imponantur facientibus andatam vel cavalcatam hominum armatorum decem vel ultra in iniuriam vel damnum alterius per civitatem vel districtum Bononie de uno loco ad alium vel⁹⁸⁰ euntibus in ipsa andata seu cavalcata, habita destinatione locorum et personarum ut supra. Et eadem pena, ut supra, puniatur quicumque extra civitatem, comitatum vel districtum Bononie aliquod predictorum fecerit trahendo vel conducendo per se vel alium directe vel indirecte aliquam personam de civitate, comitatu vel districtu Bononie pro predictis et occasione ipsorum, ut supra, comitendorum etiam extra civitatem, comitatum et districtum Bononie et in omnibus et per omnia, ut supra.

[84] De pena eius qui rumperit pacem osculo pacis interveniente factam. Rubrica. [cc. 243v; 252r]

Statuerunt quod si quis pacem factam vel fiendam in futurum osculo pacis interveniente rumperit homicidium faciendo si venerit in forciam comunis Bononie, capite puniatur. Et si non venerit ponatur perpetuo banno capitis comunis Bononie utroque casuum predictorum bona frangentis pacem publicentur pro dimidia parte

⁹⁷⁸ <pars> *dittografato*.

⁹⁷⁹ <eadem> *nel testo edem*.

⁹⁸⁰ <vel> *in infralinea con segno di inserzione*.

comuni Bononie et alia dimidia parti lexe vel eius heredi ipso iure deveniat et pars comunis debeat vendi per comune infra tres menses vel laborentur per comune et fructus perveniant in comuni. Si vero vulneraverit vel aliter percuserit, quatuorpli puniatur eius in quo condemnari deberet per formam statutorum, si pax non intervenisset. Et pax intelligatur osculo pacis intervenire sive facta fuerit per principales personas sive per procuratorem eorum ad hoc speciale mandatum habentem cuicumque facta sit sive principalibus sive procuratoribus eorum vel tutoribus vel curatoribus sive aliis nomine eorum recipientibus si ratum habuerint hii quorum nomine recepta fuerit. Salvo quod si aliqui pueri quatuordecim annorum vel abinde infra rissentur ad invicem vel se offenderent quod remaneat in arbitrio domini potestatis in minoris pene impositione, salvis semper⁹⁸¹

[c. 252r f. CCXXXVII]

penis conventionalibus apposisis circa pacem predictam in instrumento eiusdem.

[85] (114) **De pena moventium terminos et confines. Rubrica.** [c. 252r]

Mandamus quod nullus audeat terminos vel confines inter predia rustica vel urbana vel inter rustica et urbana posita in civitate, burgis vel comitatu vel districtu Bononie amovere vel tollere vel amoveri vel tali facere vel mandare quod amoveantur et qui contrafecerit condenetur in quinqueginta libris bononinorum. Et intelligatur amovisse vel amoveri fecisse ille cuius comodo cedit amotio dummodo probetur quod anno eodem terminus, qui dicitur amotus fuerit in alio loco, nisi contrarium vel iusta amotionis causa legitime probaretur.

[86] (115) **De pena ludencium ad azardum. Rubrica.** [cc. 252r-252v]

Ordinamus quod nullus in civitate Bononie vel burgis vel in guardia vel in comitatu vel districtu Bononie debeat ludere ad aliquem ludum taxillorum seu ad aliquod genus bescazarie tasilorum et si quis contrafecerit condenetur pro qualibet vice in quinque libris bononinorum. Item quod nullus debeat mutuare ad ludum seu occasione ludi seu bescazarie in sua domo vel aliena vel alio loco et quicumque contrafecerit condemnetur pro qualibet vice in decem libris bononinorum et perdat pecuniam mutuam et pignora libere restituat. Item dicimus quod si alium contractum fecerit in fraudem mutui dicta occasione sive concipiatur in personam ipsius mutuantis vel alterius pro eo vel preceptum aliquod de aliqua quantitate pecunie recipi fecerit ex quacumque causa non teneat in fraudem mutui facti occasione ludi contractus vel preceptum ipso iure, nec ex eis aliquid peti possit. Et quilibet possit repetere pignora et opponere preceptis et instrumentis et contractibus predictis. Et super hiis absque pena ei imponenda ex eo⁹⁸² quod luxerit vel supradictum ludum fecerit vel inspexerit. Item quod nullus teneat aliquem de predictis ludis in sua domo propria vel conducta curia, porticu⁹⁸³, orto vel broylo sive camera seu quocumque alio loco palam vel secrete. Et qui contrafecerit condemnetur in viginti quinque libris bononinorum in pecunia numerata sine aliqua detractione quando publica foret fama ipsum tenere ludum, nec ad defensionem alicuius ludentis ludum tenentis vel mutuantis admittatur aliquis, sed inculpatus, accusatus ut inquisitus se personaliter defendere debeat. Item quod alicui, qui mutuaret ad ludum vel teneret ludum in domo vel alio loco vel alicui de quo esset publica vox et fama facere aliquod de predictis non reddatur ius in aliqua causa civili usque ad quinque annos. Et quicumque requisitus fuerit legitime occasionibus supradictis vel aliqua earum et non

⁹⁸¹ *Nel margine inferiore della carta: penis conventionalibus.*

⁹⁸² <eo> *in infralinea.*

⁹⁸³ <porticu> *corregge portu.*

venerit habeatur pro confeso et ipso facto sit infamis et condemnari possit et debeat ac si ad mandata comparuisset et confessus fuisset. Item si aliquis inventus fuerit habere sextorium vel tabulerium sive sextorium tantum sive tabulerium tantum in domo seu loco eius proprio vel propria vel quem vel quam habitaverit de quo vel qua sit publica vox et fama ipsum tenere aliquem de ludis predictis condemnetur ac si fuisset inventus retinere ludum. Item dicimus quod potestas singulis mensibus teneatur inquisitionem facere de predictis ludum tenentibus et mutantibus et deludentibus singulis diebus et horis, quibus de armis inquisitionem fieri faceret et possit etiam procedere per presumptiones in his. Et si accideret quod aliquis de familia domini potestatis iret ad aliquam domum causa inquirendi de predictis et de ea domo fugeret aliquis teneatur habitator domus pro unoquoque fugiente solvere penam statutam contra ludentes si habitator fuerit presens et non indicaverit nomina fugientium. Et si in alicuius domo in qua dominus non habitaret tenebitur ludus sciente domino et paciente condemnentur dominus in viginti quinque libris. Et dicimus quod credatur beroariis vel familie domini potestatis et domini capitanei populi et cuiuslibet ipsorum et de inventione ludi et ludentium sicut beroariis et familie existentibus vel euntibus cum aliquo ex militibus domini potestatis vel capitanei vel notariis possit tamen contrarium probari. Cuiuslibet sit autem licitum ludere//

[c. 252v]

posse ad scachos vel tabulas. Salvo quod si fuerit publicus baraterius et consuetus stare in barataria in platea comunis Bononie vel in triviis porte Ravenatis, qui inventus fuerit ludere in aliqua parte civitatis in hoc solum puniatur ut adequari debeat publice in platea comunis Bononie horis iuridicis. Iubentes quod aliquis baraterius publicus vel marochus seu meretrix publica de die vel de nocte non possit morari vel ludere super scalis palatii veteris comunis Bononie vel prope ipsas scalas seu capellas iuxta easdem scalas sitas per tres perticas comunis, sub pena fustigationis contrafacienti inferenda per dominum potestatem vel dominum capitaneum populi, qui adversus contrafacientes ad petitionem cuiuslibet de facto procedere teneantur. Adicientes quod ludentes in casibus predictis, ut supra prohibitis in aliquo ex palaciis comunis Bononie vel in domibus palaciorum predictorum vel sub porticibus alicuius ecclesie civitatis Bononie vel burgorum penam incidat viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Adicientes quod si aliquis fecerit vel fieri fecerit tassilos falsos vel maliciosos aliquo modo vel cum eis luxerit scienter ei manus dextera si in ea plus potest vel sinistra debeat amputari, nisi domino potestati vel capitaneo videatur ex causa, attenda qualitate facti et conditione persone, dicta pena mitiganda et in pecuniariam convertenda, quo casu facere possint ipsorum et cuiuslibet eorum arbitrio.

[87] (116) **De pena portancium arma vetita. Rubrica.** [cc. 252v; 244r-244v]

Statuerunt quod nullus per civitatem Bononie intra muros novos audeat vel presumat portare vel super se habere arma vetita videlicet cultelum, ensem, stochum, spontonem, falzonem de caveça, maçam feratam vel bastonem de fero, manaretam, lançeam feratam, spetum, dardum, lançonem, ronchonem ultra ferrum vel dagam vel quadreletum vel plombarolam. Et qui contrafecerit si fuerit de die et fuerit forensis condenetur pro quolibet dictionum armorum et qualibet vice in decem libris bononinorum. Si autem fuerit alius quilibet condemnetur in quinque libris bononinorum. Si vero fuerit de nocte pene eis duplicentur. Ubi autem contrafieret in palaciis vel domibus palaciorum vel super aliquibus scalis ipsorum palaciorum pena sit duplicata. Si vero fuerit leno vel infamatus de lenocinio, qui contrafecerit, condemnetur in quatuoruplo condemnationum predictarum. Et in quolibet casuum predictorum perdantur arma eis inventa, que

perveniant in comune Bononie. Et credatur de inventione armorum beroariis vel familie domini potestatis et domini capitanei, dum vadunt vel essent cum aliquo ex militibus vel notariis domini potestatis vel capitanei. Possit tamen legitima defensio in contrarium admitti qua facta non fiat condemnatio. Et si quis fugerit ante familiam domini potestatis vel ut supra euntem seu stantem ad inquirendum de armis habeatur pro confeso et possit condemnari ac si cultelus feritorius foret eidem inventus, nisi contrarium legitime probaretur, ut supra, nullum tamen pro predictis fugientem familia persequatur. Et si aliqua arma essent inventa iuxta aliquos et inquireretur per militem vel notarium euntem vel stantem ad inquirendum de armis vetitis, cuius essent et illi seu aliquis eorum iuxta quos huiusmodi arma inventa fuerint non dixerint cuius essent quod omnes condemnentur pro dictis armis sic inventis in tanta quantitate inter omnes in quanta esset condemnatione quando unus solus inventus esset et quilibet eorum in solidum teneatur et solutione ab uno facta ab aliis exigere non possit et quilibet pro sua rata tali solventi teneatur. Salvo quod eundo extra civitatem et redeundo ad civitatem possint portare cives ensem vel cultelum vel spononem vel lanceam habendo pedes capelum publice ipsi vel qui cum eis irent tamquam sui familiares vel eques habendo calcaria vel alio modo habendo secum portando dicta arma ligata vel signata sic quod verisimiliter hostendatur non portari animo offendendi exceptis//

[c. 244r f. CCXXXVIII]

forensibus qui non habitant in civitate Bononie quando venerint ad civitatem Bononie de novo et quando redirent, quibus licitum sit portare arma veniendo et redeundo et non aliter per civitatem sub dicta pena. Et quando aliquis de predictis forensibus venerit Bononiam et fuerit hospitatus, hospes teneatur dicere dicto forensi quod non debeat portare dicta arma per civitatem Bononie postquam fuerit hospitatus, alias teneatur ad omne damnum et interesse quod pateretur talis forensis occasione predicta. Item quod nullus comitatus per comitatum vel guardiam in aliqua parte possit portare aliqua arma offensibilia excepta lancea, roncheta vel cultelo sub pena predicta. Salvo quam tempore guerre quo casu dicta arma possint portare comitatini in hiis partibus et versus eas partes in quibus esset guerra. Nec etiam arma predicta vel aliquod eorum nec etiam aliquod aliud genus armorum supra specificatorum ad aliquam ecclesiam in qua celebretur divinum officium vel ad aliquam tabernam vel domum seu locum in quo vel qua fieret aliqua congregatio hominum numero quindecim vel ultra, nec prope aliquem dictorum locorum per vincti perticas, sub pena quadraginta solidorum pro quolibet dictorum armorum et qualibet vice. Et quilibet possit tales contrafacientes denunciare vel accusare et habeat medietatem condemnationis. Et etiam vicarii terrarum comitatus Bononie teneantur de predictis inquirere et culpabiles punire et condemnare in penis suprascriptis de quibus condemnationibus cum exacte fuerint, debeat⁹⁸⁴ habere duos solidos bononinorum pro qualibet libra cum exacte fuerint. Item quod nullus, qui non sit de civitate Bononie vel districtu, possit portare aliqua arma defensibilia cum licencia vel sine per civitatem Bononie de die vel de nocte et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in tribus libris bononinorum et perdat arma, nisi esset familiaris alicuius civis⁹⁸⁵ civitatis Bononie et cum eo habitaret, qui, etiam sine licencia, tali habitatione durante, possit ipsa arma portare. Si vero non esset familiaris et habitator, ut supra et velit satisfacere de non offendendo aliquem sub pena arbitrio potestatis ultra penas nostrorum statutorum possit potestas eidem licenciam concedere et ea habita possit arma⁹⁸⁶ predicta portare. Que licencia duret solum durante officio dicto potestatis et aliter licencia dari non possit, sub pena danti licenciam centum librarum bononinorum, nisi

⁹⁸⁴ <debeat> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁹⁸⁵ <civis> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁹⁸⁶ <arma> *corregge ar.*

foret scholaris in studio civitatis Bononie, qui etiam sine licencia portare possit. Licitum sit autem omnibus de civitate et comitatu sine aliqua securitate prestanda vel bolita recipienda posse portare⁹⁸⁷ arma defensibilia⁹⁸⁸ per civitatem Bononie et comitatum sine pena. Arma autem defensibilia intellegimus panzeriam, cassetum, coretum, manicam feratam, colaretum seu gorgeriam, gamberias, coracias, lamas, cerbeleriam seu magliatam et cirotecas feratas omni prohibitione a potestate vel eius familia facta vel facienda cessante. Mandantes quod nullus cuiuscumque conditionis audeat per ipsam civitatem portare tabolatum vel braçarolam, bocolerium, clipeum seu pavesem sine licencia potestatis, que licencia solum duret tempore regiminis eius concedentis, sub pena contrafacienti quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et quolibet genere armorum predictorum, salvo quod talia arma etiam cum licencia non possint portari in palaciis vel domibus palaciorum comunis Bononie, sub pena contrafacienti quinque librarum bononinorum. Et intellegatur civitas quantum ad predicta et infrascripta⁹⁸⁹ et ad omnia alia in nostris statutis contenta, quatenus muro novo cingitur seu cingi debet, burgi vero intellegantur extra et iuxta civitatem infrascripto modo silicet in strata Sancti Stephani, Strata Maioris, strata Sancti Vitalis usque ad rivum Fosse Cavoline, in strata Sancti Donati usque ad pontem a⁹⁹⁰ Realte, in strata Burgi Galerie usque ad ecclesiam Sancte Anne et in strata Burgi Sancti Mame usque ad ecclesiam Sancte Marie Angelorum et ultra eundo directe per viam comuniter usitatam usque ad ecclesiam Sancte Marie in Monte inclusive et ipsam ecclesiam per vigintiquinque perticas ex omni parte. In aliis vero stratis et portis extra muros burgi non intellegantur. Et quod dictus potestas et dominus capitaneus//

[c. 244v]

populi et quilibet ipsorum teneantur⁹⁹¹ quolibet die et qualibet nocte rimari facere per civitatem Bononie de ipsis armis per unum ex militibus vel notariis et unum alium ex notariis suis vel plures cum aliquibus aliis⁹⁹² aiunctis de familia sua ad voluntatem ipsius domini potestatis vel capitanei populi et repertos cum armis per suam familiam, ut dictum est, eundo rimando de armis condemnare ex relatione sue familie, ut dictum est, statutorum etiam solemnitate obmissa, que inquirendo in omnibus aliis est statuta per statutum, quod de inquisitionibus loquitur positum sub rubrica ‘De modo inquisitionum’ [15]. Et omnia arma que inventa fuerint contra formam predictam teneatur tradere et tradi facere officialibus, qui pro tempore fuerint ad officium massaroli ipsa die inventionis vel sequenti cum nominibus eorum, quibus inventa fuerint. Qui officialis massarolus teneatur ipsa arma recipere et custodire et nemini restituere debeat cum mandato vel sine et ea in scriptis redigere in uno libro vel quaterno cum nominibus et die⁹⁹³ traditionis sibi facte. Et facta condemnatione de ipsis inventis cum dictis armis, dicta arma vendantur ad incantum ad utilitatem comunis Bononie per illos per quos et prout venduntur pignora accepta de mandato officialium comunis Bononie et ipsorum precium generali depositario consignetur. Quam condemnationem dictus potestas et dominus capitaneus populi et quilibet eorum per se vel suum vicarium omnino facere teneantur infra octo a die inventionis predicte, sub pena dicto domino potestati vel domino capitaneo pro quolibet pecio armorum invento et non tradito, ut supra, decem librarum bononinorum et pro quolibet non condemnato

⁹⁸⁷ <portare> *nel testo* portare.

⁹⁸⁸ <defensibilia> *nel testo* defensibilia.

⁹⁸⁹ <infrascripta> *scripta in infralinea con segno di inserzione.*

⁹⁹⁰ <a> *in infralinea.*

⁹⁹¹ <teneantur> *segue tenean cassato per sottolineatura.*

⁹⁹² <aliis> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁹⁹³ <die> *corregge* dire.

infra dictum terminum quinqueginta librarum bononinorum. A predictis omnibus prohibitis excipimus omnes officiales forenses comunis Bononie et eorum familiares ipsorum durantibus officiis et sindicatu. Et familiares dominorum ancianorum cum eis continuo comorantes. Et familiares domini bononiensis Episcopi cum eo continuo comorantes et familiares domini inquisitoris heretice pravitatis Bononie, qui possint esse numero decem et non ultra et inscriptis dati domino potestati et domino capitaneo populi et stipendiarios forenses, equites et pedites comunis Bononie, quamdiu steterint ad stipendia supradicta. Et quoscumque ambaxiatores eorumque familiares huc accedentes seu moram trahentes. Et salvo privilegio rectorum universitatum scolarium iuris canonici et civilis et medicine circa delationem armorum et salvo quod si arma predicta essent ligata tempore inventionis, ita quod verisimile sit de facili evaginari non possent deferens penam aliquam non incurat.

[88] (85) **De pena euntium de nocte. Rubrica.** [cc. 244v-245r]

Statuimus quod nullus civis forensis, comitatinus vel quivis alius audeat ire, stare vel sedere per civitatem Bononie extra domum sine licencia post tercium sonum campane, que pulsatur de sero pro guardia civitatis et ante pulsationem campane diei et qui contrafecerit condemnetur in viginti solidis bononinorum pro qualibet vice. Si vero lumen aliquod haberet vel illi qui cum eo essent vel aliquis ex illis, ita quod ipsi omnes eodem lumine videre et videri possent vel si in ipso instanti, quo per familiam domini potestatis inventum foret lumen estintum, ita quod fumum vel ygnem demostret vel calidum tunc esset stupinum luminis estincti, non incurat penam predictam. Item quod si inveniatur persona aliqua ignota aut infamata vel que videatur etiam rationabiliter suspecta etiam si cum lumine capi possit per familiam domini potestatis vel domini capitanei populi et ad palacium duci et ibidem detineri usque ad terciam diem ad plus. Salvo quod si maleficium reperiretur contra eum vel inculparetur de aliquo maleficio, tunc fiat et procedatur secundum quod requiritur ex forma alicuius legis municipalis. Item quod aliquis caupo vel vinum vendens in civitate Bononie non audeat tenere canipam sive tabernam in qua vinum vendatur apertam post dictum tercium sonum campane et ante pulsationem campane diei sub pena viginti solidorum bononinorum. Exceptis hospitantibus, qui sunt consueti hospitari sive qui publice hospitantur. Et exceptis quibuscumque, qui essent deputati ad custodiam civitatis Bononie. Item quod nullus presumat ire per civitatem Bononie post tercium sonum campane sonando trombam sive trombetam, cornum sive cornetam, çalamelam vel nacaros vel cornamusam vel tamburum, sub pena decem//
[c. 245r f. CCXXXVIII^{or}]

librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et quilibet accusare possit et denunciare et teneatur in credenciam et habeat medietatem banni. Salvo quod predicta non intelligantur quando predicta instrumenta sonarent occasione custodie civitatis.

[89] (86) **De pena dantis operam quod Studium civitatis Bononie amoveatur de civitate vel turbetur. Rubrica.** [c. 245r]

Quoniam Studium scolarium iuris canonici et civilis et medicine iam fere mille annis decursis decoravit honorem et dittavit civitatem et cives Bononie et sic precipue spectat ad comune Bononie et cives universos et singulos ipsum Studium perpetuo in civitate Bononie ut tesaurum preciosum conservare. Ideo statuimus hoc statuto perpetuo valituro quod nullus audeat publice vel secrete dicere, consulere, arengare vel proponere vel modo aliquo tractare vel operam dare quod ipsum Studium in totum vel partem amoveatur de civitate Bononie vel turbetur sic quod doctores impediuntur legere et

scolares scholas intrare ut consuetum vel facerent si ipsa turbatio Studii non foret inducta nec ipsum Studium interducere perpetuo vel ad tempus vel statum vel coniurationem facere vel alio quoquo modo vel forma firmare vel ordinare quod scolares recedere debeant a Bononie Studio, sub pena capitis imponenda cuilibet contra predicta vel aliquid predictorum dicenti vel facienti vel contravenienti in aliquo casuum predictorum et possit potestas et teneatur inquirere de predictis etiam ad petitionem cuiuscumque.

[90] [87] **De pena euntium ad consilium vel ad arengum alicuius terre, comitatus vel districtus Bononie. Rubrica.** [c. 245r]

Statuimus et ordinamus ut comunia terrarum et ipsorum massarii libere possint ipsorum negocia expedire. Et ne cogantur ad aliquid faciendum vi vel metu vel precibus quod nullus cuiusvis conditionis et status audeat⁹⁹⁴ stare, esse vel morari in aliquo consilio vel arengo vel ad locum accedere ubi esset consilium vel arengum in aliqua terra comitatus vel districtus Bononie, nisi essent de dicta terra in qua esset dictum consilium vel arengum et ibi colectas solveret et alia onera subiret cum comuni et hominibus illius terre, sub pena cuilibet contrafacienti viginti quinque librarum bononinorum. Salvo quod predicta non vendicent sibi locum in notario dum ibi conficeretur aliquod instrumentum nec in⁹⁹⁵ aliquibus contraentibus cum comuni illius terre, nec in nunciis citantibus vel cridantibus ipsum massarium vel comune vel qui ipsi massario vel comuni aliquod preceptum facerent nec in aliquibus, qui aliquam denunciationem vel protestationem facerent massario et comuni, nec in testibus adhibitis ad predicta vel aliquod predictorum, qui possint ibi adesse eo tempore dumtaxat, quo facerent aliquod de predictis, nec in aliquibus aliis, qui de voluntate dicti comunis pro negociis dicti comunis essent in dicto consilio vel arengo.

[91] (88) **De pena facientis vel recipientis fidelitatem vel aliam speciem servitutis vel subiectionis. Rubrica.** [cc. 245r-245v]

Ordinamus quod nullus de civitate Bononie, comitatu vel districtu faciat alicui, undecumque sit et cuiuscumque conditionis existat, fidelitatem vel efficiatur fidelis vel vasalus alicuius cum feudo vel sine feudo vel homo vel manens vel recomendatus vel ascripticius vel alicuius alterius generis per quod posset induci aliqua species servitutis vel subietionis vel in aliquo minui honor comunis Bononie nec dare vel solvere aliquid in quacumque re vel facto vel facere aliquod servicium personale vel reale occasione predictorum vel alicuius eorum, sub pena centum librarum bononinorum contrafacienti pro qualibet vice qua contrafactum fuerit. Et quod nullus undecumque sit audeat seu possit recipere ab aliquo aliquam promisionem seu obligationem de predictis vel aliquo predictorum nec ratione talis promisionis vel obligationis etiam hinc retro facte vel fiende aliquid qualitercumque recipere in quacumque re vel facto. Et si quis contrafecerit pena quingentarum librarum bononinorum puniatur et quod factum fuerit non valeat. Et notarius qui ad hoc confecerit instrumentum puniatur in centum libris bononinorum. Et quilibet qui fuerit testis puniatur in viginti quinque libris bononinorum. Et quilibet possit accusare et habeat me//

[c. 245v]

dietatem condemnationis. Et quod dominus potestas possit, teneatur et debeat singulis duobus mensibus ex officio suo et plures ad petitionem cuiuscumque accusantis, denunciantis vel notificantis inquirere de predictis in civitate et comitatu

⁹⁹⁴ <audeat> *corregge* audeat.

⁹⁹⁵ <in> *in infralinea*.

Bononie et in quocumque loco in quo crediderit melius posse percipere veritatem non obstante quod non inquireretur in loco delicti et etiam iuris et statutorum solemnitatibus non servatis. Salvo in omnibus supradictis quod cuicumque liceat habere et retinere servos et ancilas de partibus Sclavanie et aliis ultramarinis.

[92] (89) **De pena exercentis iurisdictionem in civitate Bononie vel districtu.**
Rubrica. [c. 245v]

Item quod nullus audeat vel presumat per se vel alium in civitate Bononie vel parte aliqua territorii comunis Bononie iurisdictionem aliquam exercere, exceptis regiminibus comunis Bononie et officialibus dicti comunis ceterisque quibus a comuni Bononie vel ab aliis concedendi potestatem habentibus permissum est vel permitteretur nec iurisdictionem aliquam exercere. Et qui contrafecerit condemnetur in trecentis libris bononinorum. Et quilibet contrafacientes possit accusare et denunciare. Et potestas Bononie singulis duobus mensibus de predictis teneatur inquirere ubicumque.

[93] (89) **De pedagio aliquo non exigendo.** [c. 245v]

Statuimus quod nulla persona, comune vel universitas audeat vel presumat coligere vel coligi facere vel percipere per se vel per alium in aliquibus partibus seu locis, aquis vel fluminibus vel ripis civitatis Bononie et comitatus vel districtus eiusdem vel⁹⁹⁶ ab aliquibus personis pro aliquibus mercationibus vel animalibus vel rebus aliis vel aliqua ratione seu occasione aliquod pedagium, naulum, viaticum, omagium, tragetum vel malacoltam preter comune Bononie vel officiales ipsius comunis ad hoc specialiter deputatos vel habentes causam ab ipso comuni. Et si qua persona, comune vel universitas contrafecerit si quidem fuerit persona singularis pena trecentarum librarum bononinorum puniatur. Quarta parte reservata accusatori, denunciatori vel notificatori, qui, si voluerit, teneri debeat in secreto. Et si fuerit universitas vel comune alicuius terre vel ville eamdem penam incurrat. Et teneatur dominus potestas civitatis Bononie singulis duobus mensibus sui regiminis generaliter et ubi voluerit inquirere de predictis et quandocumque etiam ad petitionem cuiuscumque accusatoris, denunciatoris vel notficatoris. Et si non venerit in forciam comunis Bononie, ponatur in perpetuo banno dicti comunis Bononie pro dicta quantitate. Ab his excipimus habentes privilegium coligendi vel concessionem a comuni Bononie vel qui sunt in possessione coligendi.

[94] (91) **De emendatione et corectione propinquorum male se gerentium.**
Rubrica. [cc. 245v-246r]

Quoniam iuvenilis seu laxiva etas ut plurimum verbalem corectionem non recipit neque potest sine periculo ferula castigari et ex crescente malicia se suosque exponunt periculis, cui ex post facto resisti non potest, ad obviandum ne talia possint contingere et ut tanta malicia et laxivia compescatur, statuimus quod si contingat aliquem in malis operibus perseverantem, cuiuscumque conditionis existat a suis parentibus vel agnatis castigari non posse, possit et teneatur dominus potestas ipsum talem facere capi et detineri ac poni in carceribus comunis Bononie et mandare custodibus quod non debeant eum modo aliquo relaxare sine expresso consensu eorum, qui eum pecierunt detineri si estabunt alias duorum proximorum in gradu, etatis vigintiquinque annorum et bone fame et opinionis. Qui custodes ipsum custodire teneantur in dictis carceribus et ipsum relaxare non debeant sine consensu predictorum, de quo appareat publicum instrumentum etiamsi de relaxatione haberent mandatum potestatis vel alterius//

⁹⁹⁶ <vel> *in infralinea con segno di inserzione.*

[c. 246r f. CCXL]

officialis comunis Bononie. Quod mandatum facere non possit sine consensu predicto, sub pena ducentarum librarum bononinorum dicto potestati et officialibus ac custodibus et cuilibet eorum, qui delinquerint in aliquo de predictis. Que omnia facere teneatur et possit ipse dominus potestas ad petitionem dumtaxat patris et cuiuscumque ascendens masculi et per masculum si tales estarent alias fratrum maiorum viginti quinque annorum, quibus non estantibus patruorum etatis predictae, ita tamen quod quicumque venerit ex predictis ad petendum, consensus requiratur duorum proximorum de agnatione, si estant, alias duorum vicinorum etatis legitime, quibus de conditione persone talis detinendi credatur et eorum dicto stetur. Et quod sint tales, qui ad predicta admittantur, ut supra, nec in predictis sit opus requiri eum, qui peteretur detineri. Si autem talis, qui peteretur detineri, esset naturalis tantum vel spurius, tunc pater etiam solus et quilibet ascendens admittatur et fratres ac patruus, patre vel ascendentibus non estantibus. Et teneantur illi, qui petierint detineri facere expensas detento in carceribus quamdiu fuerit carceratus si et prout videbitur domino potestati, dum tamen tassare non possit ultra unum solidum et sex denarios pro quolibet die pro quo⁹⁹⁷ carcerando custodiendo custodes nichil possint percipere vel habere, nec aliquam iniuriam vel tedium dicto custodiendo inferre ultra modum custodie, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro qualibet vice qua contrafecerint dicti custodes.

[95] (92) **De pena custodum carcerum aliquid extorquentium indebite et indebite relapsantium. Rubrica.** [cc. 246r-246v]

Statuimus quod nullus custos alicuius carceris comunis Bononie audeat vel presumat modo aliquo vel ingenio aliquid extorquere vel accipere per se vel alium ab aliquo carcerato vel carcerando vel ab alio pro eo ultra id quod habere et percipere permissum est ei secundum formam nostrorum statutorum. Et qui contrafecerit puniatur ad petitionem cuiuslibet denunciantis pro quolibet custode contrafaciente et qualibet vice in quadruplum eius quod indebite habuerit vel perceperit. Cuius medietas sit comunis et alia sit denunciantis. Et dominus potestas vel eius vicarius summarie, sine streppitu et figura iudicii de hoc inquirat, cognoscat et puniat et nichilominus possit, teneatur et debeat singulis mensibus saltem in mense semel super hoc inquirere et quemlibet, quem culpabilem invenerit in predicta pena punire. Et in predictis habeatur pro plena probatione sacramentum eius, a quo extortum vel acceptum fuisse dicatur cum aliquibus indiciis competens adminiculum prebentibus arbitrio iudicantis. Item dicimus quod si contingat deinceps aliquem carceratum vel carcerandum evadere sive aufugere vel relaxari de aliquo ex predictis carceribus dolo, culpa vel negligencia alicuius vel aliquorum ex dictis custodibus, qui dolus, culpa vel negligencia semper presumatur, nisi probetur contrarium per dictum custodem, si quidem carceratus vel carcerandus bannitus erat comunis Bononie occasione alicuius criminis, quod sibi fuisset ascriptum et deberet pati penam realem vel personalem existens in forciam comunis Bononie huiusmodi pena puniantur custodes, qua puniendus fuerit ipse bannitus. Sed si talis affugiens, evadens seu relaxatus captus fuisset ea occasione quod aliquod crimen sibi fuisset ascriptum, pro quo personalis pena imponi deberet, tunc huiusmodi penam custodem puniri volumus qua obnoxius docebitur fuisse, qui fugerat, evaxerat vel relaxatus fuerat si crimen probatum fuisset, quod pro probato habeatur et sit. Et si talis qui evaxerit, aufugerit vel relaxatus fuerit erat detentus pro debito comunis Bononie vel alicuius singularis persone vel universitatis et fuerit repertus extra carcerem predictum, nisi eo casu quando iudex

⁹⁹⁷ <quo> in *infralinea*.

vel officialis aduci coram se fecerit⁹⁹⁸ aliqua ratione vel causa et tunc cum bona et fida custodia vel alias legitime factum fuerit, teneantur custodes illius carceris restituere seu solvere debitum pro quo detineretur comuni Bononie seu pro eius debito aut alteri pro cuius debito detentus fuisset. Et nichilominus pene nomine tantundem comuni Bononie solvere teneantur, quam incidant ipso iure et facto. Ad que omnia et singula compeli possint et debeant in solidum//

[c. 246v]

per dominum potestatem seu eius vicarium vel vicarium domini capitanei, qui fuerit aditus pro predictis infra quindecim dies a die adictionis seu requisitionis simpliciter de plano, sine strepitu et figura iudicii realiter et personaliter quibuscumque remediis omni exceptione remota, et eodem modo fideiussores custodum compeli possint et debeant ad predicta. Carcerati vero fugientes vel evadentes contra voluntatem ipsorum custodum incidant penam dupli eius, pro quo fuerint detenti, si pro debito pecuniario detinerentur. Et nichilominus ad debitum teneantur et compellantur. Et si custodes vel ipsorum fideiussores solverint ipsos indemnes conservare teneantur. Si vero pro crimine, quod eis ascriptum esset, pro confessis habeantur et sint et de tali crimine condemnentur et in libris bannitorum pro ipso crimine describantur et legitime banniti et descripti intellegantur. Salvo etiam statuto nostro posito sub rubrica 'De officio custodum carcerum comunis Bononie' [III, 23].

[96] (93) **De fortificiis non habendis in aliquo castro comunis Bononie. Rubrica.** [c. 246v]

Item statuimus quod nulus nobilis vel popularis de civitate Bononie vel districtu vel quicumque alius in castris comunis Bononie, que per comune Bononie custodiuntur, audeat vel presumat turrim aliquam vel fortificiam facere construi vel constructam habere et si que sunt constructe vel incoate deveniant et deducantur ad eum modum et statum quod non possint fortificie reputari. Et dominus potestas teneatur tales fortificias destrui et rui facere infra octo dies postquam eidem liquidum fuerit. Item quod nullus audeat vel presumat de cetero facere vel fieri facere aliquod castrum, rocham vel fortificium in aliqua parte districtus Bononie que vel quod publice dici possit castrum, rocham vel fortificia subspecta vel subspectum sub pena mille librarum bononinorum et comuni Bononie applicetur. Item quod quicumque habuerit castrum aliquod, rocham vel fortificium etiam propriam in comitatu vel districtu Bononie precise teneatur et debeat sub pena capitis eam libere tradere, consignare et relaxare comuni Bononie seu ei vel eis, qui ad predicta per comune Bononie deputaretur infra octo dies postquam fuerit requisitus personaliter vel ad domum seu in terra, que sit proximior castro, roche seu fortificio pro eius traditione, restitutione seu cognitione requireretur.

[97] (94) **De pena officialium male iudicantium. Rubrica.** [cc. 246v-247r]

Ad obviandum ne temere aliqui audeat invadere possessionem seu indebite occupare sub pretestu alicuius licencie sibi date vel dande per aliquem officialem competentem et ne officiales facile prorumpant ad tales licencias concedendas et ut contrafacientes pena debita puniantur. Statuimus quod officialis aliquid non audeat aliquem in tenutam vel corporalem, possessionem alicuius rei inducere vel quod inducatur vel imitatur dare licenciam vel alicui rem aliquam insolutum adiudicare non requisito legitime eo, qui possideret vel in possessione esset ex primo decreto vel aliter iudicis auctoritate rem ipsam vel alio in cuius preiudicium seu lesionem ipsa lecentia vel inductio procedere videretur et quod aliquis aliter auctoritate vel licencia iudicis seu officialis intrare non

⁹⁹⁸ <fecerit> aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

audeat vel insolutum mereri et si contrafiat non valeat ipso iure in preiudicium eius, qui non fuerit requisitus. Item tamen quod ad predicta necesse non sit citari vel requiri creditorem cuius nomine vel pro quo debitor de cuius bonis ageretur rem cuius tenuta vel imisio peteretur, constituerit se possidere vel quasi in genere vel specie vel ab eo precario recognoverit aut in eum dicte rei occasione predictam possessionem verbis transtulerit cum pactis de ingrediendo vel sine. Salvo eidem creditore omni suo iure in petendo revocari contrario imperio vel alio modo quam per viam nullitatis vel restitutionis in integrum facta eo absente non citato, dum tamen non possit petere, anulari vel revocari seu rescindi in preiudicium prioris creditoris habentis priorem ypotecam etiam sine talibus qui⁹⁹⁹ verbis tenutam meruerit seu imissionem vel contra ipsum primum creditorem, nec etiam antequam fieret predicta veniens ipse creditor citatus vel non possit impedire predicta, nisi talis creditor rem ipsam vere et¹⁰⁰⁰ per se ipsum naturaliter possideret vel per alium quam per debitorem predictum, quo casu idem servetur¹⁰⁰¹ quod in aliis possessoribus super statutum est. Et si quis aliter ingrediatur puniatur ea pena qua//

[c. 247r f. CCXLI]

puniatur turbans aliquem in sua possessione si sciverit dicto tempore ingressus alium esse possessorem vel detemptorem rei predictae cuius pene medietas sit possessoris, nisi possessor elegerit suum petere interesse, quo casu tota pena applicetur comuni Bononie a qua pena pretestu imisionis nuncii seu relationis facte per nuncium de inductione facta vel alicuius licencie date per iudicem vel officialem non excusetur nec se excusare valeat. Officialis vero cadat in penam quinquaginta librarum bononinorum si aliter licenciam dederit vel induxerit. Declarantes etiam quod si citatio seu requisitio facta fuerit, eo casu quo requiratur citatio, ut supra, sive requisitus fuerit sive non ex tali mandato vel licencia vel ex¹⁰⁰² aliquibus, que sequerentur ex ea vel ex eis, nullum preiudicium fiat alicui, etiam qui citatus fuerit, nisi quatenus alias de iure preiudicare possent vel deberent. Item statuimus quod aliquis non audeat vel presumat per se vel alium cum iudicis vel officialis auctoritate vel sine accedere ad ingrediendum, intrandum seu recipiendum aliquam tenutam seu possessionem aut ad aliquam pignorationem faciendam alicuius rei sociatus ultra numerum duorum hominum armatorum, executore seu secutoribus mandato seu licencia officialis seu officialium accedentibus non computatis nec ultra numerum duorum curium seu brociorum secum¹⁰⁰³ ducere audeat vel presumat. Et si quis contrafecerit ipso iure et facto pro quolibet homine et curru seu brocio quolibet quem secum habuerit seu duxerit ultra duos, ut supra, penam incidat quinquaginta librarum bononinorum comuni Bononie applicandam et quilibet, qui cum eo fuerit tempore dicte tenute seu ingressus aut pignorationis ultra numerum supradictum, ut supra, penam similem quinquaginta librarum bononinorum comuni Bononie applicandam incurat. Dicimus etiam quod nullus ingrediens tenutam alicuius rei immobilis in qua sint fructus pendentes vigore precarii vel pacti de ingrediendo vel vigore¹⁰⁰⁴ edicti divi Adriani vel ad eius similitudinem vel statuti positi sub rubrica ‘Quod nullus occupet possessionem rei hereditarie’ [IV, 83] possit per se vel alium exportare vel exportari facere aliquos fructus dicte rei, nisi prius citato possessore vel detentore ipsius vel illo de cuius preiudicio agi videretur, quo casu si ipse possessor vel detentor satisdederit de ipsis fructibus

⁹⁹⁹ <qui> in *infralinea*.

¹⁰⁰⁰ <et> in *infralinea*.

¹⁰⁰¹ <servetur> in *infralinea con segno di inserzione*.

¹⁰⁰² <ex> in *infralinea con segno di inserzione*.

¹⁰⁰³ <secum> in *infralinea con segno di inserzione*.

¹⁰⁰⁴ <vigore> *segue la lettera d cancellata*.

presentandis ad voluntatem dicti iudicis fructus penes eum remaneant, donec fuerit decisum cuius esse debeant, set si satisfactionem prestiterit, ut supra, vel non appareat possessor vel detemptor possint exportari per ipsum, qui ingressus fuerit, ut supra, vel alium de eius voluntate, prestita prius satisfactione simili, nec possit talis ingressus, possessor vel detentor¹⁰⁰⁵ ullo modo cum licencia iudicis vel sine ulla arbores vel vites incidere vel incidi facere vel domum destruere vel alio quocumque modo rem ipsam dedeteriorare per se vel alium, donec fuerit decisum ad quem res ipsa debeat pertinere sub pena librarum centum bononinorum comuni Bononie applicanda. Et nichilominus teneatur resarcire damnum parti lexe. Statuimus etiam quod si quis tortum fecerit in suo officio, si quidem denunciatum fuerit ei ne faciat et non obstante denunciatione tortum fecerit sive ex ignorancia sive dolo condemnetur comuni Bononie in tanta quantitate in quanta legerit tortum passum et tortum passo condenetur ad damni refectionem. Et de utroque eodem loco et tempore possit accusatio proponi et in ea procedi etiam durante officio talis officialis, nisi foret potestas vel aliquis de sua familia, quo casu reservetur cognitio huiusmodi torti tempore sindicatus et impositio pene predictae vel maioris prout in casu illo fuerit ordinatum, in quo conventus diceretur fuisse delinquens.

[98] (95) **Quod nullus possit detineri de mandato alicuius officialis nisi primo citetur. Rubrica.** [cc. 247r-247v]

Item statuerunt quod potestas vel iudex seu officialis aliquis comunis Bononie vel conductor vel conductores alicuius dacia vel aliquorum dacionum vel gabellarum comunis Bononie seu habens causam ab eo vel eis vel quivis alius iurisdictionem exercens non possit vel debeat personam aliquam capi vel detineri facere vel in carceribus sequestrari seu facere pignori pro exactione alicuius dacia vel gabelle quod seu quam diceretur eum debere comuni Bononie vel conductori aut conductoribus dacionum vel gabellarum comunis Bononie vel habenti causam ab eo vel eis, nisi primo dicta persona fuerit citata semel inventa vel bis non inventa ad domum sue habitationis diversis diebus et assignata dilatione//

[c. 247v]

persone citate vel alii pro ea legitime venienti quinque dierum ad solvendum id quod petitur seu id in quo dicitur obligata vel obnoxia et declarando causam ipsius obligationis et data copia actorum seu scripturarum propter quas dicatur probari personam obligatam esse si dicta copia fuerit petita, nisi infra dictum terminum legitimam facerit defensionem, sub pena cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice quinquaginta librarum bononinorum ei imponenda et exigenda per dominum potestatem vel eius vicarium et quemlibet eorum, qui fuerit de hoc requisitus infra decem dies a die requisitionis predictae et nichilominus persone lese vel damnificate omne damnum et expensas in duplum reficiat. Et ad cogi¹⁰⁰⁶ possint et debeant contrafacientes summarie et omni tempore sine strepitu et figura iudicii et sola veritate inspecta, de qua in actis constare debeat. Et si hec fuerint obmissa tempore sindicatus talis officialis predicta debeant et possint agitari et expediri cum effectu. Ubi vero non venerit vel veniens defensionem legitimam non fecerit infra terminum ad detentionem procedi possit ac prohibitionem non obstante si et quatenus aliter detentio permittatur.